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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
Số:           /BC-UBND Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2025 

 
 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của 

HĐND Thành phố về kết quả giám sát việc thực hiện kế hoạch đầu tư 
công trung hạn và các công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 của 

thành phố Hà Nội 
   

Kính gửi:

 

 
Hội đồng nhân dân Thành phố. 

  
Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND 

Thành phố, thời gian qua, UBND Thành phố đã quyết liệt chỉ đạo, giao các sở, 
ban, ngành, địa phương, chủ đầu tư tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 
HĐND Thành phố đẩy nhanh triển khai kế hoạch đầu tư công hàng năm, trung 
hạn và các công trình trọng điểm trong giai đoạn 2021-2025. Kết quả triển khai, 
thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 đã được UBND Thành 
phố báo cáo lần 1 tại Báo cáo số 468/BC-UBND ngày 06/11/2024 và cập nhật đến 
nay như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH QUẢN LÝ ĐẦU 
TƯ CÔNG VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT TRONG THỜI 
GIAN QUA 

1. Xác định việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công là một trong các 
nhiệm vụ trọng tâm điều hành của Thành phố nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế, 
thời gian qua, Thành ủy, HĐND - UBND Thành phố đã sát sao chỉ đạo, quyết liệt 
nhiều giải pháp để tăng cường, thúc đẩy triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn 
và hàng năm. 

2. Công tác chỉ đạo, điều hành kế hoạch đầu tư công được thực hiện 
quyết liệt, thường xuyên, tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

Ngay từ đầu các năm, UBND Thành phố đã ban hành nhiều văn bản1, quyết 

 
1 Năm 2021, UBND Thành phố đã ban hành các Văn bản: số 483/UBND-KHĐT ngày 18/02/2021 yêu 

cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện Kế hoạch ngay từ đầu năm 2021; số 125/KH-UBND ngày 19/5/2021 về khắc 
phục tồn tại, hạn chế và thúc đẩy kế hoạch đầu tư phát triển năm 2021; số 1013/UBND-KH&ĐT ngày 07/4/2021 
về việc hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị triển khai kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2020 kéo dài và kế hoạch đầu tư 
vốn NSNN năm 2021; số 2302/UBND-KH&ĐT ngày 20/7/2021, số 2718/UBND-KH&ĐT ngày 20/8/2021; số 
3457/UBND-KHĐT ngày 11/10/2021 về tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh 
tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 và năm 2020 kéo dài; số 4492/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 
thành lập Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 
2021. 
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liệt chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy kế hoạch đầu tư công. Riêng năm 
2025, ngoài ban hành Kế hoạch giải ngân chi tiết từng đầu mối, dự án quan trọng 
của Thành phố, ngay từ đầu năm, Thành phố đã tập trung các giải pháp như:   

- Tổ chức giao ban xây dựng cơ bản toàn Thành phố và giao ban chuyên 
đề, giao ban tuần đối với các dự án quan trọng thực hiện theo chỉ đạo của Lãnh 
đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ. 

- Chỉ đạo phân luồng, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc 
biệt là thủ tục đầu tư công; phân luồng “làn xanh”, yêu cầu xử lý trong vòng 24h 
đối với 10 dự án quan trọng2. 

- Tận dụng cơ chế phân cấp, phân quyền và cải cách thủ tục hành chính. 
Luật Thủ đô năm 2024, Luật Đầu tư công năm 2024 có hiệu lực từ ngày 
01/01/2025 đã phân cấp, phân quyền mạnh mẽ cho thành phố Hà Nội; Quốc hội 
ban hành Nghị quyết số 188/2025/QH15 ngày 19/02/2025 về thí điểm một số cơ 
chế, chính sách đặc thù để phát triển hệ thống mạng lưới đường sắt đô thị tại 
thành phố Hà Nội, Hồ Chí Minh đã tạo chuyển biến rõ nét trong việc nhanh 
chóng hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án. 

- Xây dựng tiến độ triển khai và thực hiện các giải pháp đảm bảo tiến độ, 
đẩy nhanh các thủ tục để sớm khởi công, thi công các công trình trọng điểm, quan 
trọng. Thành phố đã khởi công các công trình cầu lớn huyết mạch như: Cầu Vân 
Phúc, Cầu Ngọc Hồi; Cầu Thượng Cát và hệ thống cao tốc Vành đai 4 theo thành 
phần dự án PPP; đẩy mạnh giải phóng mặt bằng cho các dự án hạ tầng quốc gia 
như đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam, đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; 
đường nối sân bay Gia Bình với Thủ đô Hà Nội. 

3. Quyết liệt triển khai các chủ trương, chính sách lớn của Trung ương 
liên quan đến công tác quản lý đầu tư công. Thực hiện chủ trương tinh gọn bộ 
máy, năm 2022, Thành phố thực hiện sắp xếp, tinh gọn từ 06 ban chuyên ngành 

 
Năm 2022, UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 15/4/2022 về khắc phục 

những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công và các Văn bản số: 10/CT-UBND ngày 
21/7/2022 về tăng cường thực hiện, giải ngân Kế hoạch đầu tư công năm 2022; 3975/UBND-KTTH ngày 28/11/2022 
về quán triệt triển khai, thực hiện chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 17/10/2022 và công điện số 1076/CĐ-TTg ngày 
10/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác giải ngân các tháng cuối năm 2022 và đầu năm 2023; 
thành lập 06 Tổ công tác để chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn. 

Năm 2023, UBND Thành phố đã ban hành các Kế hoạch: số 66/KH-UBND ngày 02/3/2023 khắc phục những 
hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của Thành phố được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm 
công tác năm 2022 và đẩy nhanh thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2023; số 94/KH-UBND ngày 20/3/2023 về việc 
thực hiện và giải ngân dự án đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023; số 220/KH-UBND ngày 28/8/2023 về thực hiện và giải 
ngân dự án đầu tư công các tháng còn lại của Kế hoạch đầu tư công năm 2023. HĐND Thành phố đã thực hiện giám sát 
Kế hoạch đầu tư công trung hạn và các công trình trọng điểm của Thành phố 5 năm 2021-2025. 

Năm 2024, UBND Thành phố đã ban hành các Kế hoạch: số 42/KH-UBND về tăng cường, đẩy nhanh tiến 
độ thực hiện và giải ngân Kế hoạch đầu tư công năm 2024; số 143/KH-UBND về thúc đẩy triển khai Kế hoạch đầu 
tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024, 
năm 2025 và các công trình trọng điểm của Thành phố. 

Năm 2025, UBND Thành phố đã ban hành các Kế hoạch: số 57/KH-UBND ngày 25/02/2025 chi tiết tiến 
độ giải ngân từng tháng; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/3/2025 đẩy mạnh triển khai và giải ngân Kế hoạch đầu 
tư công năm 2025; số 295/KH-UBND ngày 31/10/2025 triển khai “Đợt cao điểm 75 ngày đẩy mạnh và hoàn thành 
giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025” 

2 (1) Cải tạo không gian khu vực phía Đông hồ Hoàn Kiếm và cải tạo quảng trường Đông Kinh - Nghĩa 
Thục; (2) Cầu Tứ Liên và đường dẫn hai đầu cầu; (3) Cầu Trần Hưng Đạo; (4) Cầu Ngọc Hồi; (5) Cải tạo, nâng 
cấp mở rộng các tuyến đường xung quanh Hồ Tây; (6) Cải tạo, chỉnh trang, bổ cập nước sông Tô Lịch; (7) Khu 
công nghệ cao Hòa Lạc; (8) Khu Công nghệ cao sinh học; (9) Đường Vành đai 4 – Vùng Thủ đô; (10) Tuyến 
đường sắt đô thị số 5, Văn Cao - Hòa Lạc. 
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thành còn 04 ban chuyên ngành. Thực hiện sắp xếp chính quyền 2 cấp, các nội 
dung về chuyển chủ đầu tư các dự án, giao kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-
2025, kế hoạch vốn năm 2025 và kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài sang năm 2025 
cho các dự án khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp đã được HĐND Thành 
phố, UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố quyết định ngay từ ngày 
27/6/20253. 

4. Tăng cường phân cấp, uỷ quyền cho các xã, phường thực hiện các 
thủ tục đầu tư để tăng tính chủ động cho địa phương 

- Thời gian qua, Thành phố đã ban hành nhiều cơ chế, chính sách để tháo 
gỡ khó khăn, vướng mắc và đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền như: (1) Quyết định số 
08/2022/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 “Quy định phân công tổ chức giám sát, 
đánh giá chương trình, dự án đầu tư”; (2) Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND 
ngày 30/3/2022 “Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư các chương trình, 
dự án đầu tư công”; (3) Quyết định số 1552/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 quy định 
Quy chế phối hợp giữa cơ quan chuyên môn với Ban quản lý dự án đầu tư xây 
dựng của Thành phố trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư 
dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền Thành phố; (4) Triển khai Hệ thống quản lý 
thông tin dự án đầu tư công và ban hành Quyết định số 3057/QĐ-UBND ngày 
11/6/2024 về quy chế quản lý, vận hành Hệ thống; (5) Nghị quyết số 21/2022/NQ-
HĐND ngày 12/9/2022 về phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - 
xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; (6) Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 
12/9/2022 thông qua Đề án phân cấp quản lý nhà nước, ủy quyền trên địa bàn 
thành phố Hà Nội. 

- Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, UBND Thành phố đã 
ban hành nhiều Quyết định đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho cấp xã: 

+ Quyết định số 4651/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 về ủy quyền cho UBND 
xã, phường điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025, điều chỉnh kế hoạch đầu tư 
công trung hạn 5 năm 2021-2025 thuộc thẩm quyền của UBND Thành phố khi thực 
hiện chính quyền địa phương 02 cấp; 

+ Quyết định số 4395/QĐ-UBND ngày 25/8/2025 về uỷ quyền việc điều 
chỉnh nguồn vốn đầu tư của các dự án đầu tư công đã phê duyệt dự án thuộc danh 
mục chuyển chủ đầu tư và đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư đã được Chủ 
tịch UBND Thành phố phê duyệt. 

+ Quyết định số 4995/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 về uỷ quyền phê duyệt, 
phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước thuộc 
nhiệm vụ chi cấp Thành phố do UBND cấp xã làm chủ đầu tư. 

+ Các quyết định về phân cấp, quy định thẩm quyền quản lý nhà nước một 
số lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố: Quyết định số 61/2025/QĐ-
UBND ngày 26/9/2025 và sửa đổi một số điều tại Quyết định số 69/2025/QĐ-
UBND ngày 12/11/2025. 

- Các sở, ngành đã tăng cường hướng dẫn các đơn vị thực hiện các nội dung 

 
3 Quyết định số 3339/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 về chuyển chủ đầu tư; Nghị quyết số 423/NQ-HĐND ngày 
27/6/2025 và Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 về giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn, kế 
hoạch vốn năm 2024 kéo dài và kế hoạch vốn năm 2025. 
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được UBND Thành phố uỷ quyền và ban hành uỷ quyền cho các xã chủ động thực 
hiện các thủ tục đầu tư thuộc thẩm quyền. Sở Tài chính đã ban hành Quyết định số 
9742/QĐ-STC ngày 11/8/2025 ủy quyền cho UBND cấp xã tổ chức thẩm tra quyết 
toán vốn đầu tư dự án hoàn thành thuộc danh mục dự án đầu tư công cấp Thành 
phố do UBND cấp huyện quyết định chủ trương, quyết định đầu tư trước khi thực 
hiện chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Để chuẩn bị cho giai đoạn 2026-2030, ngày 29/9/2025, HĐND Thành phố 
đã thông qua Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi 
trong đó cơ bản phân cấp mạnh mẽ cho cấp xã về chi đầu tư xây dựng cơ bản. Đồng 
thời, dự kiến tại kỳ họp HĐND Thành phố cuối năm 2026, UBND Thành phố sẽ 
trình HĐND Thành phố thông qua Nghị quyết về định mức phân bổ ngân sách và 
tỷ lệ phần (%) đối với các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân sách Thành phố. 

5. Điều hành vốn đầu tư công linh hoạt, đảm bảo bố trí đủ, kịp thời vốn 
triển khai các các dự án. 

Trong quá trình triển khai kế hoạch trung hạn 5 năm 2021-2025 thời gian 
qua, Thành ủy, HĐND - UBND Thành phố thường xuyên chỉ đạo tăng cường rà 
soát, đánh giá tình hình thực hiện và kịp thời điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công 
trung hạn 5 năm 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công hàng năm để đảm bảo phù 
hợp với thực tiễn triển khai của các nhiệm vụ, dự án và nguồn lực tài chính. 

Ngày 29/9/2025, tại Nghị quyết số 464/NQ-HĐND, HĐND Thành phố đã 
giao UBND Thành phố được phép điều chỉnh: (1) Bổ sung danh mục, mức vốn 
kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn, năm 2025 đối với các dự án quan trọng, trọng 
điểm của Thành phố và các dự án thuộc danh mục Kế hoạch đầu tư công trung 
hạn thuộc Nghị quyết 423/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của HĐND Thành phố; (2) 
Bổ sung thêm tổng nguồn kế hoạch đầu tư công năm 2025 trong trường hợp kế hoạch 
vốn linh hoạt bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất năm 2025 
được sử dụng hết, các nhiệm vụ, dự án được bổ sung đảm bảo giải ngân hết kế 
hoạch vốn giao bổ sung; (3) Quyết định điều chỉnh dự toán chi đầu tư công ngân 
sách cấp Thành phố (bao gồm ngân sách Thành phố hỗ trợ mục tiêu) giữa các lĩnh 
vực, đơn vị trong năm 2025 đảm bảo không vượt quá tổng kế hoạch đầu tư công 
năm 2025 cấp Thành phố. Thời gian qua, Thành phố đã ban hành nhiều quyết định 
điều hoà, điều chỉnh kế hoạch vốn (bao gồm ngân sách Thành phố và ngân sách 
trung ương) và điều chỉnh chủ đầu tư. 

6. Triển khai Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND 
Thành phố, UBND Thành phố đã ban hành Văn bản số 13/UBND-ĐT ngày 
02/01/2024 yêu cầu các sở, ban, ngành Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã 
(nay là UBND các xã, phường): 

(1) Chủ động rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết đối 
với các khó khăn, vướng mắc đã được Đoàn Giám sát HĐND Thành phố chỉ ra 
tại Báo cáo số 25/BC-HĐND ngày 04/12/2023 và chỉ đạo của HĐND Thành phố 
tại Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023; 

(2) Đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh các 
thủ tục, hồ sơ trình cấp thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án 
để sớm triển khai các dự án thuộc danh mục đầu tư công trung hạn đã được dự 
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nguồn và các công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 của Thành phố; báo cáo 
cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư từ sớm với các dự án lớn, quan 
trọng dự kiến triển khai trong giai đoạn trung hạn 2026-2030 để đảm bảo công tác 
chuẩn bị đầu tư chất lượng, đảm bảo tiến độ yêu cầu. 

(3) Giao các Sở chuyên ngành Thành phố: chủ động theo dõi, đôn đốc tiến 
độ thực hiện đối với các dự án được giao vốn kế hoạch hàng năm; kịp thời tháo 
gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, có quy định 
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan được giao việc, thời gian xử lý làm cơ 
sở kiểm tra, theo dõi, đôn đốc. 

7. Để khắc phục các tồn tại hạn chế Đoàn Giám sát HĐND Thành phố chỉ ra 
tại thời điểm cuối năm 2023, hàng năm, UBND Thành phố đã ban hành các Chỉ 
thị/Kế hoạch: số 42/KH-UBND ngày 31/01/2024 về tăng cường, đẩy nhanh tiến độ 
thực hiện và giải ngân Kế hoạch đầu tư công năm 2024; số 143/KH-UBND ngày 
07/5/2024 về thúc đẩy triển khai Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, 
đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024, năm 
2025 và các công trình trọng điểm của Thành phố; số 57/KH-UBND ngày 
25/02/2025 chi tiết tiến độ giải ngân từng tháng; số 03/CT-UBND ngày 14/3/2025 
đẩy mạnh triển khai và giải ngân Kế hoạch đầu tư công năm 2025; số 295/KH-
UBND ngày 31/10/2025 về triển khai "Đợt cao điểm 75 ngày đẩy mạnh và hoàn 
thành giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025", trong đó các đơn vị có cam 
kết rõ kết quả giải ngân và phân công rõ trách nhiệm của các đơn vị đẩy nhanh tiến 
độ hoàn thiện thủ tục đầu tư, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các dự án đầu tư 
công. UBND Thành phố đã thường xuyên tổ chức giao ban xây dựng cơ bản toàn 
Thành phố và giao ban chuyên đề, giao ban tuần đối với các dự án quan trọng thực 
hiện theo chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 
II.1. Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-

2025 đến nay  
1. Nguồn vốn và tình hình phân bổ Kế hoạch đầu tư công trung hạn 

của Thành phố 
- Tổng nguồn Kế hoạch 2021-2025 Trung ương giao là 225.307,431 tỷ 

đồng. Trong đó, nguồn vốn NSTW  là 45.733,031 tỷ đồng (NSTW trong nước là 
21.934,654 tỷ đồng; vốn ODA cấp phát là 24.139,377 tỷ đồng), nguồn cân đối địa 
phương là 179.574,4 tỷ đồng. 

- Tổng nguồn Kế hoạch 2021-2025 Thành phố giao tại Nghị quyết số 
21/NQ-HĐND ngày 23/9/2021 (Nghị quyết đầu tiên về kế hoạch 2021-2025) là 
304.799,654 tỷ đồng. 

- Cập nhật, điều chỉnh khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp tại 
Nghị quyết số 423/NQ-HĐND ngày 27/6/2025: 361.452,676 tỷ đồng, gồm : 

+ Kế hoạch đầu tư công cấp Thành phố là: 361.302,656 tỷ đồng. Trong đó, 
NSTW là 45.733,031 tỷ đồng4 (NSTW trong nước là 21.593,654 tỷ đồng; vốn 

 
4 Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 các dự án Khu công nghệ cao chuyển về thành phố 
Hà Nội 
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ODA cấp phát là 24.139,377 tỷ đồng); ngân sách địa phương trong nước là 
309.527,725  tỷ đồng, ODA vay lại là 6.041,9 tỷ đồng. 

+ Cấp xã: 150,020 tỷ đồng. 
2. Kết quả giải ngân có chuyển biến tích cực, xu hướng tăng qua các năm: 

Năm 2021 (là năm xây dựng Kế hoạch và bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19) tỷ lệ giải 
ngân đạt 79,2% kế hoạch Thành phố giao, đạt 87,7%  kế hoạch Trung ương giao); 
Năm 2022 (là năm có biến động nhiều về giá nguyên vật liệu và vẫn bị ảnh hưởng 
bởi dịch Covid đầu năm), giải ngân đạt 87,8% Thành phố giao và Trung ương giao; 
Năm 2023 đạt 94,4% Thành phố giao, 115,3% Trung ương giao; Năm 2025 (đến 
ngày 15/11/2025) tăng 37,9% so với cùng kỳ năm trước về số vốn giải ngân5. Chi 
tiết như sau: 

Đơn vị: Tỷ đồng 

Kế hoạch 
vốn (KHV) 

Năm 2021 Năm 2022 Năm 2023 Năm 2024  Năm 2025 

KHV 

Giải 
ngân 
31/01/ 

2022 

Tỷ lệ 
(%) 

KHV 

Giải 
ngân 
31/01/ 

2023 

Tỷ lệ 
(%) 

KHV 

Giải 
ngân 
31/01/ 
2024 

Tỷ lệ 
(%) 

KHV 
Giải ngân 

31/01/ 2025 
Tỷ lệ (%) KHV 

Giải 
ngân 
15/11/ 
2025 

Tỷ lệ 
(%) 

1. Trung 
ương giao 

41.688 

36.637 

87,7 51.583 

45.315 

87,8 46.956 

54.100 

115,2 77.183 

67.133 

87,0 83.678 

51.133 

61,1 

2.  Thành 
phố giao 

46.141 79,4 51.583 87,8 57.305 94,4 77.183 87,0 103.514 49,3 

Ước kết quả giải ngân cả năm 2025 (đến ngày 31/01/2026), hoàn thành 
100% kế hoạch. 

3. Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia  
Thời gian qua, Thành phố đã rất chú trọng việc triển khai thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia; chủ động cân đối nguồn lực để thực hiện các 
Chương trình; thực hiện tốt các cơ chế chính sách quản lý, tổ chức thực hiện 
Chương trình, tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội: số 108/2023/QH15 
và số 111/2024/QH15. Kết quả thực hiện từng Chương trình như sau: 

3.1. Chương trình xây dựng nông thôn mới 
a) Về công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện Chương trình 
Thành phố đã rất chú trọng công tác phát triển nông nghiệp, nông thôn và 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới. Thành uỷ đã ban hành 
Chương trình số 04-Ctr/TU ngày 17/3/2021; UBND Thành phố ban hành: Kế 
hoạch số 227/KH-UBND ngày 11/10/2021 về đẩy mạnh thực hiện hiệu quả 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành 
nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn nâng cao đời sống vật chất tinh thần 
của nông dân giai đoạn 2021-2025; số 3098/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 về việc 
ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và xã nông 
thôn mới kiểu mẫu thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; số 3099/QĐ-UBND 
ngày 29/8/2022 ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, quy định thị xã hoàn 

 
5 Lũy kết giải ngân đến ngày 15/11/2024 của Thành phố là 37.066 tỷ đồng. 
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thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao 
Thành phố giai đoạn 2021-2025. 

Đề án nông thôn mới Thành phố giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND 
Thành phố phê duyệt tại Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 và UBND 
Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 1408/QĐ-UBND ngày 14/3/2024. 

b) Tình hình phân bổ vốn đầu tư công 
Đến nay, Thành phố đã cân đối, bố trí Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn 

ngân sách Thành phố để thực hiện Chương trình là 10.071,493 tỷ đồng (bao gồm cả 
ngân sách cấp huyện trước sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp); đã phân bổ cho 
các dự án trong giai đoạn 2021-2025 là 9.426,493 tỷ đồng, trong đó năm 2025 là 
959 tỷ đồng. 

c) Một số kết quả đạt được của Chương trình: 
Kết quả đến nay đã có 1.700 dự án hoàn thành. Các dự án hoàn thành đưa 

vào sử dụng đã phát huy được hiệu quả đầu tư. Trước khi thực hiện chính quyền 
địa phương 02 cấp, Chương trình cơ bản đã hoàn thành một số chỉ tiêu như: 

- Về xã đạt chuẩn nông thôn mới: Hoàn thành 14/14 xã, đạt 100% kế hoạch, 
đưa tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 100% (382/382 xã). 

- Toàn bộ 17 huyện, thị xã đạt huyện nông thôn mới; 229 xã đạt nông thôn 
mới nâng cao, 109 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu 

- Về huyện nông thôn mới nâng cao: Có 06 huyện: Đông Anh, Gia Lâm, 
Thanh Trì, Hoài Đức, Thanh Oai, Thường Tín được công nhận huyện nông thôn 
mới trước sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp. 

- Thành phố đạt Thành phố nông thôn mới.  
3.2. Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc miền núi 
a) Về công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện Chương trình 
Thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các văn bản hướng dẫn 

của Ủy ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 
21/NQ-HĐND ngày 23/9/2021; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 
và Nghị quyết số 423/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 về phân bổ, điều chỉnh kế hoạch 
đầu tư công trung hạn và năm 2025; UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 
253/KH-UBND ngày 11/11/2021 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số của Thủ đô, Kế hoạch 
số 182/KH-UBND ngày 30/6/2022 thực hiện chiến lược công tác dân tộc giai 
đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn Thành phố, Kế hoạch số 246/KH-
UBND ngày 19/9/2022 về thực hiện tổng kết 15 năm thực hiện công tác dân tộc. 
Thành phố cũng đã ban hành Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 
quy định một sô mức chi hỗ trợ hàng tháng cho người có uy tín trong đồng bào 
dân tộc thiểu số. Thành phố đã tổ chức các hội nghị sơ kết 4 năm thực hiện Chỉ 
thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, hội nghị tổng kết 5 năm thực 
hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/7/2016 của UBND Thành phố, hội 
nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về dân tộc giai đoạn 
2021-2030,… 
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Công tác thông tin, truyền thông về chủ trương, nội dung đầu tư của 
Chương trình được quan tâm thực hiện và lồng ghép vào các chương trình tập 
huấn, phổ biến giáo dục pháp luật qua các chuyên trang, chuyên mục của các Báo: 
Hà Nội mới, kinh tế đô thị, Phụ nữ Thủ đô…. 

b) Tình hình phân bổ vốn đầu tư công 
Đến nay, Thành phố đã cân đối, bố trí Kế hoạch đầu tư công trung hạn 

nguồn ngân sách Thành phố để thực hiện Chương trình là 2.558,220 tỷ đồng (bao 
gồm cả ngân sách cấp huyện trước sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp); đã 
phân bổ cho các dự án trong giai đoạn 2021-2025 là 2.341,620 tỷ đồng, trong đó 
năm 2025 là 613,990 tỷ đồng. 

c) Một số kết quả đạt được của Chương trình đến nay 
Hiện đã có 111 dự án hoàn thành, trong đó: 101 dự án hoàn thành bàn giao, 

đưa vào sử dụng (có 51 dự án đã phê duyệt quyết toán; 60 dự án đang hoàn thiện 
thủ tục quyết toán), 45 DA đang triển khai thực hiện. Các dự án hoàn thành đưa 
vào sử dụng đã phát huy được hiệu quả đầu tư, đến nay, 100% số trường, lớp được 
xây dựng kiên cố hoá; 100% trạm y tế được xây dựng kiên cố; 100% xã, thôn 
vùng đồng bào DTTS & MN có cơ sở hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế- 
xã hội và đời sống của người dân, 100% xã có đường ô đến trung tâm xã được rải 
nhựa hoặc bê tông đáp ứng nhu cầu giao thông của đồng bào, góp phần phát triển 
giao thương hàng hoá, thu hút đầu tư, phát triển du lịch, thúc đẩy phát triển kinh 
tế, từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào góp 
phần thu hẹp khoảng cách giữa vùng ngoại ô và thành thị. 

4. Các dự án sử dụng vốn ODA 
a. Kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 của Thành phố đã bố trí và dự 

nguồn 34.746,839 tỷ đồng cho 14 dự án sử dụng vốn ODA, trong đó tập trung vào 
lĩnh vực giao thông 09 dự án; môi trường 03 dự án; giáo dục dạy nghề 02 dự án. 
Cụ thể: 

+ Dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 sang: 12 dự án (03 dự án trọng 
điểm, 01 dự án nhóm A, 06 dự án nhóm B và 02 dự án nhóm C) với tổng mức đầu 
tư là 90.603,52 tỷ đồng, kế hoạch trung hạn 2021 - 2025 đã được phê duyệt là 
34.464,425 tỷ đồng (trong đó vốn ODA cấp phát 23.865,5 tỷ đồng; vốn ODA vay 
lại 6.041,9 tỷ đồng; vốn đối ứng ngân sách Thành phố 4.557,025 tỷ đồng). 

+ Dự án khởi công mới đã được phê duyệt chủ trương đầu tư: 02 dự án 
nhóm B với tổng mức đầu tư là 350,11 tỷ đồng, kế hoạch trung hạn 2021 - 2025 
đã được phê duyệt là 282,414 tỷ đồng (trong đó Vốn ODA cấp phát (gồm cả ODA 
không hoàn lại của ADB và EU) là 273,877 tỷ đồng, vốn đối ứng ngân sách Thành 
phố là 8,537 tỷ đồng). 

 b. Về tiến độ triển khai thực hiện các dự án: 
- 04/14 dự án (chuyển tiếp) đã hoàn thành, trong đó: 02 dự án (Hỗ trợ phát 

triển hệ thống thẻ vé liên thông cho vận tải công cộng Hà Nội; Hỗ trợ kỹ thuật lập 
Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi để xây dựng Tuyến đường sắt đô thị số 8) hoàn 
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thành trong năm 2021, 2022; 02 dự án (Thoát nước nhằm cải thiện môi trường Hà 
Nội - dự án II; Dự án Xây dựng và cải tạo 03 trạm bơm thoát nước Cổ Nhuế, Đồng 
Bông 1 và Đồng Bông 2 khu vực phía Tây Hà Nội và Dự án  Phát triển GTĐT Hà 
Nội (WB) cơ bản đã hoàn thành kỹ thuật trong giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn 
2021-2025 chỉ bố trí vốn để giải quyết một số tồn đọng liên quan công tác giải 
phóng mặt bằng;….. 

- 06/14 dự án đã được điều chỉnh dự án và đang triển khai theo tiến độ, quyết 
định được phê duyệt, gồm: (1) Tăng cường giao thông đô thị bền vững cho dự án 
Đường sắt đô thị số 3 Hà Nội, (2) Xây dựng tuyến đường sắt đô thị thí điểm thành 
phố Hà Nội, đoạn Nhổn - Ga Hà Nội, (3) Hỗ trợ chủ đầu tư quản lý dự án tuyến 
đường sắt đô thị thí điểm thành phố Hà Nội, đoạn Nhổn - Ga Hà Nội, (4) Chuẩn bị 
dự án đầu tư tuyến đường sắt đô thị số 3, đoạn ga Hà Nội đến Hoàng Mai; (5) Hệ 
thống xử lý nước thải Yên Xá Thành phố Hà Nội; (6) Đầu tư, xây dựng lắp đặt hệ 
thống cửa chắn ke ga tại các ga trên tuyến Đường sắt đô thị Hà Nội, tuyến Cát 
Linh - Hà Đông ; 

- 02/14 dự án chưa ký được hiệp định vay, gồm: (1) Dự án Thành phần 4 - 
Trường Cao đẳng nghề công nghệ cao Hà Nội, (2) Dự án Thành phần 5 - Trường 
Cao đẳng nghề công nghiệp Hà Nội thuộc dự án Tăng cường lĩnh vực giáo dục 
nghề nghiệp sử dụng vốn vay ODA của chính phủ Nhật Bản; 

- 01/14 dự án đang điều chỉnh dự án, gồm: (1) Tuyến đường sắt đô thị thành 
phố Hà Nội (tuyến 2) đoạn Nam Thăng Long - Trần Hưng Đạo, (2) Hệ thống xử 
lý nước thải Yên Xá thành phố Hà Nội. 

- 01/14 dự án đã được dự nguồn (ODA vay lại) chưa phê duyệt chủ trương 
đầu tư: Tuyến đường sắt đô thị số 3, đoạn ga Hà Nội đến Hoàng Mai. 

c. Tình hình bố trí vốn và giải ngân của dự án đến nay như sau: 
Đơn vị: Tỷ đồng 

TT Nội dung 
KHV đã bố 

trí hàng năm 

Kết quả giải 
ngân đến 

15/11/2025 

Tỷ lệ giải 
ngân 

KHV 
không giải 
ngân hết 

 Tổng cộng 14.138,7 6.330,9 44,8% 7.807,9 
 Vốn ODA cấp phát 10.046,9 3.097,0 30,8% 6.949,9 
 Vốn ODA vay lại 2.951,6 2.264,0 76,7% 687,6 
 Vốn trong nước 1.140,2 969,8 85,1% 170,4 
1 Năm 2021 8.495,9 2.441,7 28,7% 6.054,2 
 Vốn ODA cấp phát 6.244,4 1.023,6 16,4% 5.220,8 
 Vốn ODA vay lại 1.596,2 933,1 58,5% 663,1 
 Vốn trong nước 655,3 484,9 74,0% 170,4 
2 Năm 2022 5.642,8 3.889,2 68,9% 1.753,6 
 Vốn ODA cấp phát 3.802,5 2.073,4 54,5% 1.729,1 
 Vốn ODA vay lại 1.355,4 1.330,9 98,2% 24,5 
 Vốn trong nước 484,9 484,9 100,0%   
3 Năm 2023 4.323,3 3.386,5 78,33% 936,8 
 Vốn ODA cấp phát 2.260,8 1.579 69,84% 681,8 
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TT Nội dung 
KHV đã bố 

trí hàng năm 

Kết quả giải 
ngân đến 

15/11/2025 

Tỷ lệ giải 
ngân 

KHV 
không giải 
ngân hết 

 Vốn ODA vay lại 1.110,6 903,5 81,35% 207,1 
 Vốn trong nước 951,9 903 94,96% 48,9 
4 Năm 2024 4.728,03 2.585,435 54,68% 2.142,60 
 Vốn ODA cấp phát 2.344,89  403,115 17,19% 1.941,78 
 Vốn ODA vay lại 1.550,70  1.514,430 97,66% 36,27 
 Vốn trong nước 871.272  667,580 0,08% 870.604 
5 Năm 2025 4.126,483 1.497,461 35,88% 2.629,02 
 Vốn ODA cấp phát 2.060,534 531,790 25,81% 1.528,74 
 Vốn ODA vay lại 429 312,445 72,83% 116,56 
 Vốn trong nước 1.629,189 653,226 40,09% 975,96 
      

5. Các dự án sử dụng ngân sách trung ương trong nước 
5.1 Đối với các dự án thu hồi vốn ứng trước ngân sách trung ương 
- Kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 của Thành phố đã bố trí 

1.031,575 tỷ đồng cho 16 dự án, bằng ngân sách trung ương đã giao. 
- Đến nay đã bố trí và giải ngân hết 100% kế hoạch vốn trung hạn giao cho 

các dự án. 
5.2 Về 04 dự án giao thông quan trọng quốc gia và có tính liên kết vùng 
a. Kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 của Thành phố đã bố trí 29.668 

tỷ đồng cho: 01 dự án quan trọng quốc gia (Vành đai 4) là 22.481 tỷ đồng và 04 
dự án mới giao thông liên kết vùng (Quốc lộ 6 đoạn Ba La – Xuân Mai; Đại lộ 
Thăng Long đoạn từ QL21A đến cao tốc Hà Nội - Hoà Bình; Dự án quốc lộ 32 
đoạn từ Sơn Tây - Cầu Trung Hà và cầu Ngọc Hồi) là 7.187 tỷ đồng. 

b. Về tiến độ triển khai thực hiện: 
- Dự án đường vành đai 4: Đã thực hiện giải phóng mặt bằng đạt 98,81% 

phạm vi trên địa bàn thành phố, hệ thống đường song hành đã hoàn thành khoảng 
73,5% và dự kiến sẽ hoàn thành toàn bộ hệ thống đường song hành trong Quý I 
năm 2026. Đường cao tốc thực hiện theo dự án thành phần 3 thực hiện theo hình 
thức đối tác công tư, loại hợp đồng BOT đã khởi công ngày 06/9/2025 với thời 
gian thi công xây dựng là 30 tháng.  

- Dự án Quốc lộ 6 đoạn Ba La – Xuân Mai: Đã được bàn giao khoảng 62,5% 
mặt bằng, tuy nhiên chỉ có thể triển khai thi công được trên phạm vi dài khoảng 
5,5km do vướng mắc GPMB, chưa có đường vào thi công.  

- Dự án Đại lộ Thăng Long đoạn từ QL21A đến cao tốc Hà Nội - Hoà Bình: 
Mặt bằng được bàn giao khoảng 52%, tương ứng khoảng 53ha. Tuy nhiên do 
vướng mắc liên quan đến đất an ninh quốc phòng, đất công, đất ở, đất cơ sở sản 
xuất kinh doanh và chưa bố trí tái định cư nên chỉ đủ điều kiện thi công khoảng 
8,6ha, khối lượng thi công rất hạn chế.  

- Dự án Quốc lộ 32 đoạn từ Sơn Tây - Cầu Trung Hà được thực hiện theo 02 
dự án thành phần, trong đó 01 dự án thành phần đã được phê duyệt. Hiện nay đang 
thực hiện công tác điều chỉnh chủ trương đầu tư do thay đổi về cơ chế chính sách 
bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.  
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- Dự án cầu Ngọc Hồi và đường dẫn 02 đầu cầu đã được phê duyệt và khởi 
công ngày 19/8/2025. 

6. Hạn chế, nguyên nhân 
(1) Nhiều dự án triển khai khó khăn, vướng mắc, trong đó chủ yếu về: giải 

phóng mặt bằng (xác định nguồn gốc đất, người dân không đồng thuận, tái định 
cư,…); xác định chỉ giới đường đỏ, đánh giá tác động môi trường,…. Việc giải 
quyết các khó khăn, vướng mắc chưa có chuyển biến rõ nét trong công tác giải 
phóng mặt bằng. 

(2) Các công trình trọng điểm, dự án liên kết vùng, một số dự án có quy mô 
lớn tiến độ triển khai chậm, chủ yếu do vướng mắc giải phóng mặt bằng; Một số 
dự án ODA chưa hoàn thành thủ tục kí kết Hiệp định vay làm ảnh hưởng đến tiến 
độ giải ngân. 

(3) Một số dự án khó khăn, vướng mắc khác như: Chỉ giới đường đỏ; các 
dự án đê điều không được thi công trong mùa lũ; vướng mắc trong mặt bằng thi 
công (đường vào thi công; di chuyển HTKT…); vướng mắc trong một số dự án 
lĩnh vực y tế (chưa xác định được bộ máy tổ chức, chưa xác định được danh mục 
thiết bị…); các dự án lĩnh vực di tích phải thực hiện các thủ tục chuyên ngành, 
xin ý kiến thẩm định của cơ quan chuyên ngành: Dự án phải thiết kế 2 bước, phải 
xin ý kiến thẩm định của Cục Di sản - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoặc Sở 
Văn hóa và Thể thao thẩm định trước khi phê duyệt dự án và trước khi phê duyệt 
thiết kế bản vẽ thi công. 

Bên cạnh đó, việc triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-
2025 thời gian qua còn bộc lộ một số hạn chế khác như: 

(1) Công tác chuẩn bị đầu tư một số dự án còn chưa đồng bộ, trong quá trình 
triển khai phải điều chỉnh chủ trương đầu tư, điều chỉnh dự án nhiều lần trong đó có 
dự án khảo sát, đánh giá chưa kỹ dẫn đến điều chỉnh tổng mức đầu tư lớn. Việc này 
ảnh hưởng đến công tác cân đối, bố trí kế hoạch vốn trung hạn, hàng năm 

(2) Ở một số quận, huyện trước sắp xếp có khó khăn về nguồn thu từ tiền 
sử dụng đất, ảnh hưởng đến cân đối nguồn lực cho kế hoạch đầu tư công trung 
hạn và hàng năm. Hiện rà soát nhanh, một số xã, phường sau sắp xếp chính quyền 
địa phương 02 cấp sẽ khó khăn lớn trong nguồn lực đầu tư từ nguồn thu tiền sử 
dụng đất. Điều này đòi hỏi sự cân đối, điều tiết hài hoà của Thành phố để đảm bảo 
cân đối chung và phát triển đồng đều giữa các xã, phường. 

II.2 Kết quả thực hiện các công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 
1. Về số lượng công trình trọng điểm 
Theo Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 của HĐND Thành phố, 

Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 15/11/2023 của UBND Thành phố, Thành phố 
có 42 công trình trọng điểm, gồm: 35 dự án sử dụng nguồn vốn NSNN; 01 dự án 
sử dụng vốn PPP; 06 dự án sử dụng nguồn xã hội hóa. 

Tại Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 04/10/2024 (kỳ họp lần thứ 18), 
HĐND Thành phố đã thống nhất và quyết nghị đưa 05 dự án (gồm 03 dự án dự 
kiến sử dụng ngân sách nhà nước và 02 dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách) ra 
khỏi danh mục các công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 của Thành phố do 
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không đảm bảo tính khả thi của dự án6. 

Theo đó danh mục công trình trọng điểm của thành phố giai đoạn 2021-
2025 bao gồm 37 công trình triển khai theo 54 dự án/dự án thành phần, bao gồm: 
48 dự án/dự án thành phần sử dụng vốn ngân sách; 02 dự án/dự án thành phần đầu 
tư theo hình thức PPP;  04 dự án đầu tư theo hình thức xã hội hóa.  

2. Kết quả thực hiện đến nay:  

- Số lượng công trình hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng 07 công trình, 
bao gồm: 05 công trình thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước, 01 công 
trình thực hiện theo phương thức đối tác công tư, 01 công trình đầu tư theo hình 
thức xã hội hóa. Hoàn thành và đưa vào khai thác sử dụng phần tuyến đi trên cao 
của tuyến đường sắt Nhổn – ga Hà Nội.  

- Khởi công thi công xây dựng: 23 công trình, trong đó bao gồm 20 công 
trình thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước, 03 công trình đầu tư theo 
hình thức xã hội hóa.  

- Đã phê duyệt chủ trương đầu tư 07 dự án.  

3. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án công trình 
trọng điểm.  

- Đây đều là các công trình quy mô lớn, kỹ thuật phức tạp như: Vành đai 4, 
các cầu lớn qua sông Hồng như Tứ Liên, Trần Hưng Đạo, đường sắt đô thị.... Quy 
trình triển khai gồm nhiều thủ tục, tuy nhiên trong quá trình triển khai có những 
thay đổi về phương án, hình thức đầu tư để huy động nguồn lực ngoài đầu tư công. 
Đồng thời các hình thức đầu tư ngoài đầu tư công mới được ban hành văn bản 
hướng dẫn chưa kịp thời đầy đủ.  

- Một số dự án trong danh mục dự án trọng điểm giai đoạn 2021-2025 là 
những dự án đầu tư thực hiện phương án tách công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định 
cư thành các dự án thành phần độc lập, bao gồm cả các dự án được thực hiện ngay 
khi phê duyệt chủ trương đầu tư và có những dự án thực hiện khi điều chỉnh chủ 
trương đầu tư. Việc tách công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư thành dự án thành 
phần độc lập để tăng tính chủ động cho UBND xã phương vừa là Chủ đầu tư vừa 
là đơn vị tổ chức giải phóng mặt bằng. Tuy nhiên phần nào cũng ảnh hưởng đến 
tiến độ triển khai thực hiện.  

- Công tác giải phóng mặt bằng vẫn là mấu chốt có tác động chính đến tiến 
độ thực hiện dự án. Cụ thể còn một số tồn tại, vướng mắc như sau:  

 
6(1) Phục dựng Không gian Điện Kính Thiên và (2) Phục dựng hào, hệ thống thủy văn tại khu di tích Cổ Loa thuộc 
dự án lĩnh vực di tích có thời gian hoàn thành Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi kéo dài do tính chất khó, đặc thù, 
phức tạp, công tác nghiên cứu, tập hợp tư liệu lịch sử, khảo cổ, cơ sở khoa học phức tạp, kéo dài và cần có sự đồng 
thuận của tổ chức di sản quốc tế (UNESCO…) và các chuyên gia, nhà nghiên cứu lịch sử, quy trình thủ tục đầu tư 
phải xin ý kiến Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đối với công trình xây mới phải được Thủ tướng Chính phủ chấp 
thuận địa điểm theo quy định của Luật Di sản văn hóa; (3) Dự án Xây dựng Đại học Thủ đô có vướng mắc về quy 
hoạch (chưa phù hợp với quy hoạch phân khu đô thị H2-1 được phê duyệt); (4) Dự án Khu công nghiệp Sóc Sơn: 
Hiện nhà đầu tư chưa phối hợp với UBND huyện Sóc Sơn trong công tác giải phóng mặt bằng nên chưa có cơ sở 
xác định cụ thể tiến độ triển khai của dự án; (5) Dự án Khu công viên phần mềm không phù hợp với Quy hoạch 
chung xây dựng Thủ đô nên không có cơ sở triển khai. 
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+ Chính sách pháp luật đất đai qua các thời kỳ (Luật Đất đai năm 2003, 
Luật Đất đai năm 2013 và Luật Đất đai năm 2024) có sự thay đổi về chính sách 
bồi thường, hỗ trợ, quy trình, thủ tục thu hồi đất,… dẫn đến một số dự án đang 
triển khai phải cập nhật các quy định của pháp luật mới dẫn tới tình trạng phương 
án theo chính sách mới chênh lệch so với phương án theo cơ chế chính sách cũ 
(hạn mức giao đất tái định cư cũ và mới khác nhau). Dẫn tới các hộ dân không 
đồng thuận, không đồng ý phương án.  

+ Chính sách bồi thường, đơn giá bồi thường 02 địa bàn giáp ranh của thành 
phố khác nhau, cụ thể đơn giá bồi thường đối với 02 hộ hai bên đầu cầu nằm trên 
02 địa bàn giáp ranh khác nhau cũng dẫn tới các hộ dân không đồng thuận.  

+ Quá trình quản lý đất đai tại các địa phương có sự lỏng lẻo, dẫn đến tình 
trạng vi phạm sử dụng đất, lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình, mua bán 
chuyển nhượng qua nhiều lần nhưng chưa được xử lý vi phạm hành chính dẫn đến 
việc xác định nguồn gốc đất gặp khó khăn, cụ thể: 

Việc xây dựng phương án giải phóng mặt bằng được xây dựng trên cơ sở 
nguồn gốc đất, chủ sở hữu đất theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên hiện nay việc 
xác định nguồn gốc đất, chủ sử dụng đất một số dự án giao thông như dự án QL6 
là rất khó khăn do một mảnh đất được mua bán nhiều lần theo hình thức viết tay, 
không hợp đồng công chứng, không có sự quản lý của nhà nước, không xác định 
chủ sở hữu hiện tại của mảnh đất đó. Do vậy ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng 
phương án, cũng như chi trả chi phí bồi thường để giải phóng mặt bằng.  

Ngoài ra cũng còn tồn tại đối với các thửa đất giao trái thẩm quyền dẫn tới 
không đủ cơ sở thực hiện khi chưa giải quyết dứt điểm việc giao trái thẩm quyền.  

+ Quỹ đất, nhà tái định cư khi thực hiện công tác thu hồi đất còn thiếu, chưa 
đáp ứng kịp thời nhu cầu tái định cư. Việc triển khai các dự án xây dựng hạ tầng 
khu tái định cư chưa đồng bộ với tiến độ GPMB thực hiện dự án chính.  

II.3. Kết quả khắc phục các tồn tại, khó khăn, vướng mắc 
Kết quả khắc phục các tồn tại, khó khăn, vướng mắc nêu tại báo cáo của 

Đoàn giám sát đã được UBND Thành phố báo cáo tại Báo cáo số 468/BC-UBND 
ngày 06/11/2024 và cập nhật đến nay như sau: 

1. Công tác chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị dự án được chú trọng, chỉ đạo 
sát sao.  

Ngay từ đầu năm, UBND Thành phố đã ban hành 02 Kế hoạch: số 42/KH-
UBND ngày 31/01/2024; số 143/KH-UBND ngày 07/05/2024; số 295/KH-UBND 
ngày 31/10/2025 và nhiều văn bản thúc đẩy triển khai Kế hoạch đầu tư công trung 
hạn 5 năm 2021-2025, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, giải ngân kế hoạch đầu 
tư công năm 2024, năm 2025, trong đó chỉ đạo sát sao, phân công rõ nhiệm vụ, 
trách nhiệm của các đơn vị trong việc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu 
tư (như phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án, thiết kế bản vẽ thi công và 
dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu,…).  

2. Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 đã cơ bản phân 
bổ, bố trí vốn chi tiết cho các nhiệm vụ, dự án. Kế hoạch vốn hàng năm được 
giao căn cứ vào Kế hoạch Trung ương giao cho Thành phố và khả năng thực hiện 
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của các dự án. Luỹ kế bố trí vốn hàng năm giai đoạn 2021-2025 khoảng 336 nghìn 
tỷ đồng, bằng 93% kế hoạch. 

3. Về việc triển khai các công trình trọng điểm có nhiều chuyển biến tích 
cực, đã hoàn thành thêm 04 công trình trong năm 2024 (Cầu Vĩnh Tuy giai đoạn 
2; Cung thiếu nhi Hà Nội, Bệnh viện Nhi Hà Nội; 02 dự án GPMB trụ sở Bộ Công 
an), góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội, nâng cao đời sống của người dân Thủ đô. 
Trong thời gian tới, Thành phố sẽ tiếp tục quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các 
công trình trọng điểm. 

4. Về tăng cường công tác phối hợp, thực hiện các thủ tục hành chính, 
đẩy nhanh tiến độ thực hiện của các dự án, UBND Thành phố ban hành các 
quy chế phối hợp và chỉ đạo tăng cường rà soát các thủ tục hành chính, đẩy mạnh 
liên thông các thủ tục hành chính. Ngày 22/3/2024, UBND Thành phố ban hành 
Quyết định số 1552/QĐ-UBND về quy chế  phối hợp giữa cơ quan chuyên môn 
với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng của Thành phố trong công tác lập, thẩm 
định, phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền của thành 
phố Hà Nội 

5. Kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND 
Thành phố và nhiệm vụ của HĐND Thành phố chỉ đạo. 

Tại Báo cáo số 25/BC-HĐND ngày 04/12/2023, Đoàn giám sát HĐND 
Thành phố nêu 08 kiến nghị đối với cơ quan Trung ương và 05 kiến nghị đối với 
UBND Thành phố. 

Tại Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023, HĐND Thành phố yêu 
cầu UBND Thành phố chấp hành thực hiên đầy đủ, nghiêm túc các kết luận, kiến 
nghị của Đoàn giám sát HĐND Thành phố nêu tại Báo cáo số 25/BC-HĐND ngày 
04/12/2023, trong đó tập trung thực hiện 06 nhiệm vụ, giám sát (trong đó: 05 
nhiệm vụ, giải pháp đối với UBND Thành phố; 01 nhiệm vụ, giải pháp đối với 
HĐND Thành phố). 

Đến nay, UBND Thành phố đã cơ bản thực hiện các kiến nghị, nhiệm vụ 
giải pháp nêu trên. (Chi tiết kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của Đoàn 
Giám sát tại phụ lục kèm theo). 

III. CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 
Để phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế 02 con số trong giai 

đoạn 2026-2030, ngay từ đầu năm 2026, Thành phố cần phải tập trung quyết liệt 
một số giải pháp như sau: 

1. Từng chủ đầu tư xây dựng, triển khai các kế hoạch xác định thúc đẩy giải 
ngân vốn đầu tư công năm 2026, trong đó yêu cầu: 

- Xác định rõ tiến độ cụ thể từng hạng mục công việc để kiểm soát tiến độ 
thực hiện các hạng mục và công trình đảm bảo triển khai các dự án đầu tư XDCB, 
đặc biệt là các dự án trọng điểm, lớn, quan trọng của Thành phố; dự án có thời gian 
thực hiện kéo dài. 

- Đẩy nhanh công tác hoàn thiện các thủ tục phê duyệt thiết kế thi công - 
dự toán, tổ chức đấu thầu, khởi công đối với các dự án được bố trí kế hoạch vốn 
năm 2026. 
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2. Các đơn vị được giao chi đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn tiền sử dụng 
đất xây dựng Kế hoạch đấu giá, thu tiền sử dụng đất trên địa bàn hàng tháng và 
tập trung chỉ đạo triển khai để đảm bảo nguồn lực cho đầu tư công năm 2026. 

3. Định kỳ hàng tháng tổ chức họp giao ban xây dựng cơ bản; tập trung 
tháo gỡ khó khăn, vướng mắc với tinh thần “vướng mắc ở đâu, tháo gỡ ngay ở 
đó”; “Vướng mắc ở cấp nào, cấp đó chịu trách nhiệm”, không đùn đẩy, né tránh. 
Trọng tâm, quyết liệt tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về công tác giải 
phóng mặt bằng:  

(1) Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với các chủ đầu 
tư, UBND các xã, phường rà soát, xây dựng Kế hoạch chuyên đề khắc phục, tháo 
gỡ khó khăn, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng các 
dự án đầu tư công trên địa bàn Thành phố ngay trong tháng 12/2025, trong đó 
từng dự án phân loại rõ từng khó khăn, vướng mắc và xác định cụ thể: (i) Lộ trình 
triển khai công tác giải phóng mặt bằng; (ii) Trách nhiệm, nhiệm vụ của từng đơn 
vị trong tháo gỡ khó khăn vướng mắc về giải phóng mặt bằng của dự án. 

(2) Yêu cầu người đứng đầu các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, 
thị xã tập trung hơn nữa trong lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, bộ phận, đơn vị huy 
động sức mạnh tổng thể của cả hệ thống chính trị; các tổ chức, đoàn thể tại địa 
phương (như Mặt trận Tổ quốc, Ban Dân vận,…) vào cuộc trong công tác giải 
phóng mặt bằng; tăng cường làm việc trực tiếp với người dân, thực hiện công tác 
dân vận để nắm bắt tâm tư nguyện vọng, vận dụng sáng tạo, linh hoạt, hiệu quả 
các quy định pháp luật để giải quyết các khiếu nại, kiến nghị hợp pháp, chính đáng 
của người dân,….Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục để 
các hộ dân trong diện GPMB đồng thuận và thực hiện công tác GPMB công khai, 
minh bạch, đúng luật, đảm bảo công bằng, chính xác. 

Các đồng chí Chủ tịch UBND các xã, phường tăng cường chỉ đạo các 
phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp với các chủ đầu tư dự án cấp Thành phố 
đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các án trọng điểm, dự án lớn trên địa bàn. 
Trong đó tập trung đẩy nhanh hoàn thành các khu tái định cư, di dời các công 
trình ngầm nổi, tập trung chỉ đạo hoàn thành công tác GPMB của các dự án, đặc 
biệt là các dự án có kế hoạch hoàn thành trong năm 2026. 

(3) UBND thành phố sẽ xem xét lựa chọn một số dự án có khối lượng 
GPMB lớn, kéo dài nhiều năm, đến nay chưa có kết quả chuyển biến rõ nét, đề 
xuất Thành ủy thành lập Ban Chỉ đạo do đồng chí Bí thư Thành ủy làm trưởng 
ban chỉ đạo để giải quyết đối với công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện họp 
giao ban kiểm đếm kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đồng 
chí Chủ tịch, Bí thư cấp xã theo tiến độ 01 lần trong 01 tháng (tương tự dự án 
vành đai 4). 

- Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu phương án, đối với một 
số dự án lớn, đặc thù đặc biệt cần xem xét ban hành khung chính sách bồi thường 
GPMB riêng áp dụng thống nhất cho dự án từ khi bắt đầu đến khi kết thúc; tránh 
tình trạng chính sách bồi thường thay đổi, hay chính sách bồi thường trên 02 địa 
bàn giáp ranh có sự khác biệt. 

- Về quỹ nhà, quy đất tái định cư: Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với 
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Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát thống kê toàn bộ các dự án đầu tư xây 
dựng HTKT khu đất thực hiện đấu giá trên địa bàn Thành phố; tham mưu UBND 
thành phố xem xét điều chỉnh mục tiêu đầu tư từ đấu giá sang tái định cư để đáp 
ứng ngay nhu cầu tái định cư đối với các dự án của Thành phố; hoàn thành trong 
tháng 12/2025. 

- Về nguồn gốc đất: Nâng cao trách nhiệm và chất lượng của công tác quản 
lý đất đai tại địa phương. UBND các xã, phường chủ động, tích cực giải quyết các 
khó khăn vướng mắc như giao đất trái thẩm quyền,...  

- Tăng cường quản lý công tác phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự 
án đầu tư: chỉ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án khi đã xác định được phương án 
sơ bộ thực hiện tái định cư, giải phóng mặt bằng và phê duyệt dự án đầu tư xây 
dựng khi đã có quỹ đất, quỹ nhà tái định cư hoặc dự án xây dựng HTKT khu tái 
định cư đã được phê duyệt và triển khai thực hiện. 

4. Đẩy nhanh công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án để khẩn trương hoàn 
thiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 và có dự án mới đủ điều 
kiện bố trí vốn, khởi công công trình; các dự án hết thời gian thực hiện theo quyết 
định phê duyệt dự án phải khẩn trương thực hiện điều chỉnh dự án để bố trí kế 
hoạch vốn và giải ngân năm 2026; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác quy hoạch, 
xây dựng, thẩm định dự án, công tác kiểm tra, nghiệm thu chất lượng công trình, 
thủ tục thanh toán vốn. 

5. Đối với công trình trọng điểm: Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện 
thủ tục đầu tư, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai của từng 
dự án; lập kế hoạch cụ thể cho từng công việc của từng dự án hàng tháng và báo 
cáo chi tiết kết quả thực hiện hàng tháng cho Ban chỉ đạo Công trình trọng điểm 
và UBND Thành phố; các xã, phường tập trung thực hiện giải phóng mặt bằng 
các công trình trọng điểm. 

6. Giao Sở Xây dựng bám sát giá thị trường, kịp thời thông báo giá vật liệu 
xây dựng hàng quý đảm bảo phù hợp với giá thị trường; đồng thời nghiên cứu, 
tham mưu cơ chế cho phép các xã phường điều chỉnh giá hợp đồng khi có biến 
động giá vật liệu. 

7. Các sở, ngành tăng cường đẩy mạnh rà soát, phân cấp cho các xã, phường 
thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư; xây dựng quy trình, rút gọn 
các bước trung gian, rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục hành chính thuộc thẩm 
quyền. 

8. Tăng cường kỷ cương ngân sách; yêu cầu các xã, phường cân đối, bố trí 
đủ vốn ngân sách cấp xã đối ứng đối với từng dự án được ngân sách cấp Thành 
phố hỗ trợ mục tiêu để hoàn thành các dự án. Chủ tịch UBND các xã, phường 
chịu trách nhiệm toàn diện về việc để xảy ra tình trạng công trình dở dang, nợ xây 
dựng cơ bản và triển khai thực hiện dự án không đảm bảo quy định, thiếu hiệu 
quả, lãng phí. 

9. Tăng cường kỷ luật kỷ cương đầu tư công; đưa kết quả giải ngân đầu tư 
công là tiêu chí hàng đầu để đánh giá, xếp loại và khen thưởng cán bộ, lãnh đạo 
ănm 2025; gắn trách nhiệm cá nhân với tiến độ từng công trình, phân công nhiệm 
vụ cụ thể rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả. 
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10. Đẩy mạnh công tác đào tạo và tăng cường hướng dẫn chuyên môn, 
nghiệp vụ cho cán bộ cấp xã được giao nhiệm vụ quản lý dự án, thực hiện các 
công tác đầu tư công. UBND Thành phố sẽ tiếp tục yêu cầu các Sở chuyên ngành 
tăng cường biệt phái, cử cán bộ xuống hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ trực tiếp tại 
các xã, phường ngay khi có đề nghị hỗ trợ. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-
HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND Thành phố về kết quả giám sát việc thực hiện 
kế hoạch đầu tư công trung hạn và các công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 
của thành phố Hà Nội. UBND Thành phố trân trọng báo cáo HĐND Thành phố./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- Các PCT UBND Thành phố; 
- Ban KTNS-HĐND Thành phố; 
- Sở Tài chính; 
- VPUB: CVP, các PCVP,  
  các phòng chuyên môn; 
- Lưu: VT, ĐT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Dương Đức Tuấn 
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